
KRISTENT 

ers e ktiv: 
Fanatismens ansigt 
Fanatismen viste den 11. september sit grimme ansigt. Vi 

frygter og forstår ikke helt det, der driver fanatikeren. Vi 

prøver at beskrive fanatismens væsen. 
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Troskab mod 
Skriften 

I serien om Skriften og Kirken 

er vi nået til den sidste artikel. 

Hvad stiller vi op, når Bibelen 

ikke giver et klart svar på de 

spørgsmål, vi stiller? 

Side 6 

Muddermukke 
gennemskuer 
fristelserne 

I tredje artikel om Narniabogen "Sølvstolen" 

kommer rejseholdet ud for flere fristelser. 

Men Muddermukke er ikke så nem at narre .... 

Side 15 

Hjerterum for muslimer 

Et multietnisk samfund giver både 

spændinger, konflikter, men også en 

mulighed for at nå vor muslimske 

nabo med evangeliet. Hvilket hjerte 

har vi for muslimerne? 

Side 12 

Julen begynder 
med Messias 

Handels Messias er julens mest spillede klas­ 

siske værk. En lovprisning i toner og sang af 

vor frelser og Herre. 
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Af Louis Nielsen 

Fanatismen fascinerer og 
frygtes på samme tid - vi 

prøver at beskrive dens væsen 

D isse bemærkninger er afledt af 
tragedien i New York den 11. 
september og af den efterføl­ 

gende diskussion, men er først og frem- 
mest mine personlige refleksioner over 
begrebet fanatisme i videre forstand, 
også kristnes fanatisme. 
Det er traditionel dansk tankegang 

ikke at lægge ud med for hårde marke­ 
ringer. Undtagen er den politiske reto­ 
rik i en valgkampsituation, eller når der 
er udsigt til at kapre nogle stemmer, 
men de fleste politikere er kloge nok til 
i det daglige politiske arbejde at lægge 
en ironisk distance til deres egen reto­ 
rik. 
Denne tilbageholdenhed er i mine 

øjne et positivt træk i dansk mentalitet, 
som sikrer en meningsudveksling i ord 
og tanker frem for med brosten, knive, 
rifler og andre våben. At der så også i 
vores karakter som danskere er en vis 
vattethed, en vis ironisk distance til alle 
ting, en frygt for at brænde fingrene 
eller blive for personligt involveret er 
bagsiden af denne medalje. 
Fanatisme er noget, som generelt ikke 

ligger til danskere, ja den forekommer 
os særdeles udansk. Derfor overraskes 
vi og har meget svært ved overbevisen­ 
de at forklare fanatismen, når vi møder 
den. 
Fanatisme er i de flestes opfattelse et 

negativt begreb, men der er også ele­ 
menter i den, som fascinerer og tiltræk­ 
ker nogle, og som i kritiske situationer 

kan blive den gnist, som antænder en i 
forvejen anspændt situation. Fanatisme 
er i gruppen og hos masserne en blind 
følelse af had, som kynisk opflammes, 
sættes i brand og dirigeres mod et 
bestemt mål af ideologer, folkefor­ 
førere og psykopatisk anlagte guruer. 
Fanatikeren fascineres af døden, og 

fanatismen har en drift mod døden, 
dæmonisk og inspireret fra Helvede, 
som den i virkeligheden er. Kærlighe­ 
den derimod opleves som både skrø­ 
belig og udsat, for der er meget snævre 
grænser for ens misbrug af andre og 
gøren sig til herre over dem, der hvor 
kærligheden hersker. 
Vist er der gruppesolidaritet i fana­ 

tismens fællesskaber, men den rækker 
kun til dem, der er i gruppen, og som 
blindt adlyder og accepterer det mind­ 
ste vink fra lederen. Over for mod­ 
standerne, de virkelige som de ima­ 
ginære, er der ingen pardon, hadet er 
det, som giver en personlig og fælles 
identitet. 

Bibelen og fanatisme 
Bibelen har faktisk meget at lære os 
om fanatisme, selvom selve ordet "fan­ 
atisme" ikke forekommer i Bibelen. 
Ordet er af latinsk oprindelse, hvor 
det oprindeligt betød sådan noget som 
"grebet af guddommen", rasende. Gyl­ 
dendals Fremmedordbog definerer det 
videre som "lidenskabelig, ensidig og 
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intolerant kamp for en sag". 
Det farlige ved fanatismen er alle de 

gode og rigtige følelser, der er dens bag­ 
grund, men som den totalt forvrænger 
og forkramper. Fanatisme er følelser, 
som er blevet forvrængede, og fanatis­ 
men er derfor satanisk i sit væsen. For 
Satan og det onde har ingen skabende 
kraft, men lever af at forvrænge det 
gode. 
Derfor må vi i en falden verden, som 

med faldet har åbnet sig for den Onde 
og for det onde, leve med det para­ 
doks, at det ofte er "gode" mennesker, 
som ser skævheden i det bestående og 
raser i deres indre over den skævhed. 
De ser det som deres kald at befri 
verden fra dette onde, men udarter 
ofte til at blive historiens mest infame 
personer med tusinder, ja millioner af 
menneskeliv på deres samvittighed. 
Den sataniske strategi ligger i at få 

afsporet "gode" mennesker, så de i 
deres kamp mod et virkeligt eller fores­ 
tillet onde, bliver onde og lader sig bru­ 
ge af den Onde, ham som Jesus kalder 
"en løgner" og "en manddræber". 
Den strategi både afslørede Jesus og 

afvæbnede i fristelserne i ørkenen, i 
fristelsen ved Kæsarea, Filippi og i sin 
død på korset og begivenhederne, som 
ledte op til domfældelse og død. 

Sætter sig i Guds sted 
Men hvad er der galt ved at være fana- 



tiker, når Skriften selv pålægger os at 
være nidkær og at elske Herren vor 
Gud af hele vort hjerte, hele vor styrke, 
hele vor sjæl og vor næste som os 
selv? Men Bibelen taler også om en 
"nidkærhed, som er uden forstand" , 
dvs. en nidkærhed, som foregiver at 
være på Guds vegne, men som er uden 
virkeligt kendskab til Gud. Og det er, 
hvad fanatisme er. Fanatikeren sætter 
sig i virkeligheden i Guds sted, sætter 
sig ud over hans bud, og anerkender 
ikke den begrænsning, Gud ved sine 
kategoriske opfordringer i budene har 
sat for menneskeligt magtmisbrug. 
Han tiltror ikke Gud magten og 

evnen til at føre sin vilje ud, måske 
frygter han også i virkeligheden, at Gud 
ikke vil det samme som han. Han siger 
ikke "din vilje ske!", men insisterer på, 
at Gud skal sanktionere hans vilje; der­ 
for tager han sagen i egen hånd. Fan­ 
atisme er imidlertid ikke forbeholdt 
religiøse mennesker, men forekommer 
også i den politiske verden og i ideernes 
verden, men så har politikken eller 
ideerne ofte antaget religiøs karakter. 
Vi behøver bare at spørge hvem Gud 

er, eller hvordan er vi blevet undervist 
om Gud. Så burde både jøder, muslim­ 
er og kristne kunne indse, hvor håbløst 
det er for mennesker at gøre krav på at 
have Gud på deres side, hvis man med 
det dybest set mener at have rådighed 
over Gud. 
Bogen fortæller os tydeligt, at ingen 

bare kan driste sig til at tro, at de råder 
over Gud eller på nogen måde kan få 
ham til at gøre, som de vil. Bogens 
folk burde også kunne indse, at ingen 
af os kan udstede løfter og garantier 
på Guds vegne. Gud insisterer på sin 
suverænitet og sin suveræne frihed til 
at gøre hvad som helst, han vil på 
hvilket som helst sted og til hvilken 
som helst tid (se f.eks. Sl 135:6). Intet 
kryb af et menneske kan nogensinde 
formaste sig til at tro, at det kan 
bestemme over Gud. 
Det er netop, hvad fanatikeren tror. 

Han tror, at Gud ikke alene må stå bag 
hans sag, men skal føle sig forpligtet til 
at fremme den og det ikke i overmor­ 
gen eller om x-antal år, men her og nu. 
Attas, som flyver sit kaprede fly ind i 
World Trade Center, er aldeles overbe­ 
vist om at gøre Guds vilje, og at Gud 
nu må og skal belønne ham med Par- 

adis. At religiøs fanatisme kan gøre 
et "godt" menneske så kynisk, så af­ 
stumpet, så ondt, er ikke det mindst 
uhyggelige ved det, som skete den 11. 
september, ikke den mindste del af tra­ 
gedien. 
Bibelen giver os flere eksempler på, 

hvordan fanatismen arbejder+, Korait­ 
ternes oprør mod Moses og Aron bæ­ 
rer alle fanatismens træk. De er over­ 
bevist om at have retten og have Jahve 
på sin side, så de stiller frygtløst op til 
den afgørende duel. 
Ligeledes er ørkengenerationens des­ 

perate forsøg på at indtage landet efter, 
at de først har sagt nej til Jahves "til­ 
bud" et tydeligt eksempel på fanatisme, 
et forsøg på at tvinge J ahve til alligevel 
at give dem landet, efter at de først selv 
har afvist det. 

med ham i spidsen gå i krig mod de 
vantro romere. Overfor de letbevægeli­ 
ge fanatiske folkemasser ophidset af 
ypperstepræsternes og synedriets løgne, 
formåede Pilatus' kyniske tale til ræson 
og rimelighed ikke det mindste. 
Saulus af Tarsus, som fnøs af vrede 

og had mod Jesus, er prototypen på 
en fanatiker, den dødsensfarlige lovtræl 
og farisæer, som ender som volds­ 
mand, morder, drabsmand, det spor 
som alverdens Khomeinier og Bin La­ 
dener også følger i. Senere oplevede 
samme Saulus, nu som apostlen Paulus, 
det jødiske råds fanatiske og morderiske 
had til ham ikke mindst kanaliseret 
gennem folkemængden, som de hid­ 
sede op mod Paulus. Beretningen i Ap. 
G 23: 12 ff. indeholder ikke så få fæl­ 
lestræk med historien om Attas og hans 

Det farlige ved fanatismen er alle de rigtige 
følelser, der er dens baggrund, men som 
den totalt forvrænger og forkramper. Fan­ 
atismen er satanisk i sit væsen, for Satan 
og det onde har ingen skabende kraft, men 
lever af at forvrænge det gode. 

Også i Elias' kamp mod Ba'alsdyr­ 
kerne på Karmel er der et element af 
fanatisme, en form for åndelig over­ 
legenhed, som ikke svarer rigtig til 
Elias' indre. Blot et ord af Jezabel kan 
få ham til at gå helt i opløsning. Ved 
Horeb fortæller Jahve Elias, at det ikke 
er nødvendigt med det store magtop­ 
bud for at sejre. Gud kan udfolde sig 
og gøre sig gældende som Gud i "den 
stille sagte susen". 
Jeremias var ustandseligt op imod 

fanatikere, mennesker som troede og 
truede med, at selvfølgelig ville Gud 
frelse Jerusalem om så i elvte time; 
han kunne ikke andet end frelse den, 
han havde bare at gøre det. Han havde 
gjort det i Esajas' dage, sandelig ville 
han gøre det igen. 
Jesus var i fare fra fanatiske galilæere, 

som efter bespisningsunderet med magt 
ville gøre ham til konge og derefter 
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dramatiske angreb på World Trade cen­ 
ter og tusinder af menneskers liv. 

Fanatismen lige nu 
Der er meget i tiden, som giver fanatis­ 
men vind i sejlene, både den politiske 
fanatisme og den religiøse fanatisme i 
Islam og i kristenheden. Tiden er apo­ 
kalyptisk, vi ved ikke rigtig, hvem vi 
er, hvad vi tror på, og hvor vi er på 
vej hen. Verden er utrolig splittet mel­ 
lem dem, som os selv, som har alt 
for meget og dem, der lever i bundløs 
nød. Tiden er tillige absurd ved at være 
dekadent og moralsk på samme tid. 
Utrolig moralsk, når det gælder miljø, 
sundhed, politisk korrekthed. Utrolig 
dekadent, når det gælder sex, ansvar­ 
lighed og forpligtethed. 
De gamle, de svage, de hjemløse lades 

konstant i stikken. Den rige, teknolo- 


